Esse rol de documentos ajuda os entes no desenvolvimento das ações do 
Programa? Contribui para o trabalho de acompanhamento e assessoramento da secretaria 
gestora do Programa? Garante que os objetivos do EMTI sejam atingidos? 

Desde 2017 e até outubro de 2021, a SEB/MEC autorizou e o FNDE transferiu o total 
de R$ 1.923.287.505,98 (um bilhão, novecentos e vinte e três milhões, duzentos e oitenta e sete 
mil, quinhentos e cinco reais e noventa e oito centavos) no âmbito do EMTI. Desse total 
transferido, havia no final de outubro de 2021 um saldo de R$ 1.093.598.978,80 (um bilhão, 
noventa e três milhões, quinhentos e noventa e oito mil, novecentos e setenta e oito reais e 
oitenta centavos) nas contas das Secretarias de Estado de Educação (SEE) executoras do 
Programa7.  

Está claro que tantos planos não garantem a efetiva utilização dos recursos financeiros 
e, tampouco, o atingimento dos objetivos do Programa.